3. La plus ancienne mention de cette interdiction, à ma connaissance, se trouve dans *Chart. Sith., n° XLVIII, p. 67 (commencement du ix^e siècle)* : in villa A. — molendinum fecit (l'abbé O.) volvere aquis contra montem currentibus; constituit que ut nullus hominum molendinum extra locum jam dictum construere presumeret.

4. Voici encore une charte qui mérite d'être citée, car l'interdiction qu'elle contient est rare. *Cart. de Molême, p. 244 (a. 1102-1125).* Milo comes de B. et uxor concesserunt S. M. M. furnum de E. villa — tali tenore et libertate ut nec ipse nec aliquis heredum suorum in ipsa villa alium furnum unquam faciat et omnes predictae ville habitatores, ipsius comitis homines vel ejus justicie subjecti, per consuetudinarium bannum ad furnum S. M. coquant, non ad alium. Concesserunt etiam unam aream convenientem ad faciendum domum super ipsum furnum. — Ainsi le justicier 1^o s'interdit à lui-même de construire et 2^o il cède aux moines le droit de contraindre ses sujets à aller cuire au four qu'il leur a donné.

5. *Cartul. de Corméry (Mém. arch. Touraine, t. XII), n° LXXXVI (a. 1232).* G. I. miles et M. uxor ejus recogoverunt se dedisse — tertiam partem totius

Souvent aussi le même moulin était la propriété d'un seigneur et un autre y percevait les « coutumes, » c'est-à-dire ici les redevances fiscales¹.

Plus on avance vers le xiv^e siècle, plus les moulins tenus en simple propriété, — du moins sans qu'on puisse saisir leur banalité, — deviennent rares. J'ai rencontré, une fois seulement, dans un nombre considérable de chartes, un moulin possédé par des paysans copropriétaires. Ils le vendent à des moines avec le consentement de chevaliers, sires de la terre. Il est évident que ces « rustici » ne constituent pas une communauté; ils ont hérité en commun de ces moulins².

Voici un exemple dans lequel un moulin est la propriété de plusieurs personnes de condition sociale différente. Chacun donne sa part. Ce moulin ne paraît pas, d'après la charte, avoir été banal. Il était tenu en simple propriété³.

juris et dominii, quam habent in molendinis A., reliquas vero duas partes recognoverunt se vendidisse pretio triginta et novem librarum Turon. — in quibuscumque praedictae duae partes consistunt, tam in blado, quam in jure *justitiae* et *dominio*, quae habent in molendinis. — Voy. encore *Cart. de Saint-Père de Chartres*, n° xxxviii.

1. *Cart. de Noyers*, n° xlii (vers 1065). U. de J. donne un four : Deditque dominus G. F. omnes consuetudines quas habebat in *ipso* furno intus et foris de tribus hominibus suis consuetudinariis et de omnibus aliis quos ad eundem furnum adduxerint qui ejus consuetudinarii non sunt.